

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या -1188
दिनांक 06.02.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए

विदेशों में भारतीय कामगारों का शोषण

1188. श्री के. राधाकृष्णन

क्या **विदेश मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को कई देशों, विशेषकर खाड़ी और पश्चिमी देशों में भारतीय कामगारों और छात्रों के शोषण, हिरासत, वेतन से वंचित किए जाने और नस्लीय भेदभाव की बढ़ती घटनाओं की जानकारी है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) पिछले तीन वर्षों में विदेशों में भारतीय दूतावासों को प्राप्त शिकायतों की देशवार संख्या क्या है;

(ग) प्रभावित भारतीय नागरिकों की कानूनी सुरक्षा, समय पर कांसुलर सहायता और सुरक्षित प्रत्यावर्तन सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं; और

(घ) क्या सरकार का विदेशों में भारतीय नागरिकों के अधिकारों और गरिमा की रक्षा के लिए द्विपक्षीय श्रम और प्रवासन समझौतों को सुदृढ़ बनाने का प्रस्ताव है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)**

(क से घ) पिछले तीन वर्षों में छात्रों और विदेश में काम करने वाले प्रवासी श्रमिकों सहित भारतीय नागरिकों से प्राप्त शिकायतों का विवरण अनुबंध -क में दिया गया है।

भारत सरकार विदेशों में कार्यरत भारतीय श्रमिकों और छात्रों की सुरक्षा, संरक्षण और कल्याण को सर्वोच्च प्राथमिकता देती है। उन्हें किसी भी प्रकार की सहायता की आवश्यकता होने पर दूतावास/कोंसलावास से संपर्क करने के लिए स्थापित माध्यम उपलब्ध हैं। वे दूतावास/कोंसलावास में व्यक्तिगत रूप से जाकर, ईमेल के माध्यम से, बहुभाषी 24x7 आपातकालीन नंबरों, व्हाट्सएप नंबर, मदद /सीपीग्राम्स /ई माइग्रेट जैसे शिकायत निवारण पोर्टलों और सोशल मीडिया आदि के माध्यम से संपर्क कर सकते हैं।

जहां बड़ी संख्या में भारतीय प्रवासी कामगार हैं, वहां ऐसे मामलों को संभालने के लिए समर्पित श्रम शाखाएँ हैं। भारतीय कामगारों को मार्गदर्शन और परामर्श प्रदान करने के लिए नई दिल्ली, दुबई, रियाद, जेद्दा और कुआलालंपुर जैसे प्रमुख स्थानों पर प्रवासी भारतीय सहायता केंद्र स्थापित किए गए हैं। इसके अतिरिक्त, कोच्चि, हैदराबाद, चेन्नई, लखनऊ, पटना और चंडीगढ़ में क्षेत्रीय प्रवासी सहायता केंद्र (केपीएसके) भी स्थापित किए गए हैं। इसी प्रकार, विदेश स्थित मिशनों / केंद्रों में शिक्षा/छात्र कल्याण संबंधी मामलों को संभालने के लिए समर्पित अधिकारी हैं। भारतीय मिशन / केंद्र नियमित रूप से दूरदराज के क्षेत्रों में ओपन हाउस और कोंसली शिविरों का आयोजन करते हैं ताकि वहां रहने वाले भारतीय कामगारों से उनकी प्रतिक्रिया प्राप्त की जा सके और उनकी शिकायतों का समाधान किया जा सके।

भारतीय कामगारों से कोई शिकायत या समस्या प्राप्त होने पर, दूतावास/कोंसलावास इसे सक्रिय रूप से संबंधित विदेशी नियोक्ता (एफई) के साथ उठाता है और आवश्यकता पड़ने पर पीड़ित कामगार के कार्यस्थल का दौरा भी करता है। साथ ही, समस्या के समाधान के लिए मेजबान देश के स्थानीय श्रम विभाग और अन्य संबंधित प्राधिकारियों से भी संपर्क किया जाता है।

इसके अतिरिक्त, घरेलू कामगारों सहित महिला कामगारों की सुरक्षा और संरक्षा के लिए अतिरिक्त सुरक्षा उपाय के रूप में, सरकार ने अधिसूचित 19 ईसीआर देशों में विदेशी रोजगार के लिए ईसीआर श्रेणी की पासपोर्ट धारक भारतीय महिला कामगारों की भर्ती के लिए केवल राज्य-संचालित भर्ती एजेंसियों (आरए) को ही ई-माइग्रेट पोर्टल के माध्यम से अधिकृत किया है। साथ ही, शोषण से बचाव के लिए, ईसीआर श्रेणी की पासपोर्ट धारक महिला कामगारों के लिए विदेशी रोजगार हेतु न्यूनतम आयु सीमा 30 वर्ष निर्धारित की गई है।

विदेश यात्रा करने वाले भारतीय छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे प्रस्थान से पहले और विश्वविद्यालयों में पहुँचने के बाद स्थानीय कानूनी रूपरेखा और उपलब्ध सहायता प्रणालियों को समझने के लिए हमारे मिशनों / केंद्रों से संपर्क करें। विदेश स्थित भारतीय मिशन / केंद्र विदेशों में विश्वविद्यालयों में नामांकित भारतीय छात्रों के साथ नियमित संपर्क बनाए रखते हैं और उन्हें विदेश में रहने के दौरान आने वाली चुनौतियों और खतरों के बारे में जानकारी देते हैं। भारतीय मिशन / केंद्र के प्रमुख और अन्य वरिष्ठ दूतावास अधिकारी भी अपने-अपने मान्यता प्राप्त देशों में स्थित विदेशी विश्वविद्यालयों और शैक्षणिक संस्थाओं का दौरा करते हैं ताकि भारतीय छात्रों और भारतीय छात्र संघों के साथ नियमित रूप से बातचीत कर सकें।

मिशन/केंद्र संकटग्रस्त भारतीय नागरिकों, जिनमें कामगार और छात्र शामिल हैं, से भी संपर्क करते हैं और उन्हें हर संभव कौसली सहायता प्रदान करते हैं, जिसमें आवश्यकता पड़ने पर आपातकालीन चिकित्सा देखभाल और आवास/भोजन की व्यवस्था शामिल है। कामगारों और छात्रों सहित प्रवासी भारतीय नागरिकों की सहायता के लिए विदेश स्थित मिशनों / केंद्रों में भारतीय समुदाय कल्याण कोष (आईसीडब्ल्यूएफ) की स्थापना की गई है, जिसका उद्देश्य जरूरतमंद मामलों में साधन परीक्षण के आधार पर सहायता प्रदान करना है। आईसीडब्ल्यूएफ के तहत दी जाने वाली सहायता में आवश्यकता पड़ने पर कानूनी सहायता भी शामिल है।

सरकार ने भारतीय कामगारों सहित विदेशों में रहने वाले भारतीयों के कल्याण और सुरक्षा को सुनिश्चित करने तथा उनके शोषण को रोकने के लिए सुरक्षित और वैध प्रवासन को बढ़ावा देने हेतु एक सुदृढ़ संस्थागत रूपरेखा स्थापित किया है। साझेदार देशों के साथ हस्ताक्षरित प्रवासन एवं आवाजाही साझेदारी करार (एमएमपीए), श्रम आवाजाही एवं श्रम कल्याण करार जैसे समझौता ज्ञापनों/करारों का उद्देश्य प्रवासी कामगारों के कल्याण और संरक्षण तथा वैध प्रवासन के लिए सुदृढ़ संरचना स्थापित करना और अनियमित प्रवासन को रोकना है। श्रम एवं जनशक्ति सहयोग समझौता ज्ञापन/करार खाड़ी सहयोग परिषद (जीसीसी) के देशों (बहरीन, कुवैत, ओमान, कतर, सऊदी अरब और संयुक्त अरब अमीरात) तथा जॉर्डन के साथ हस्ताक्षरित हैं, जो श्रम एवं जनशक्ति संबंधी मुद्दों पर सहयोग के लिए एक व्यापक रूपरेखा प्रदान करते हैं। इसके अतिरिक्त, जीसीसी देशों में घरेलू कामगारों के विशिष्ट हितों की रक्षा के लिए सऊदी अरब, संयुक्त अरब अमीरात और कुवैत के साथ घरेलू कामगारों (डीएसडब्ल्यू) के लिए श्रम सहयोग करार पर हस्ताक्षर किए गए हैं। डेनमार्क, जापान, पुर्तगाल, मॉरीशस, इज़राइल, ताइवान, मलेशिया और रूस के साथ विशिष्ट श्रम आवाजाही साझेदारी करार /समझौता ज्ञापन /एमओसी पर हस्ताक्षर किए गए हैं। हमारे छात्रों, शिक्षाविदों, व्यवसायियों और पेशेवरों की आवाजाही को सुगम बनाने के लिए फ्रांस, ब्रिटेन, जर्मनी, ऑस्ट्रेलिया, ऑस्ट्रिया, इटली और डेनमार्क के साथ प्रवासन और आवाजाही साझेदारी करारों पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

अनुबंध क

क्र. सं.	देश का नाम	मिशन/केंद्र का नाम	विदेश में भारतीय छात्रों से मिली शिकायतों की संख्या			विदेश में भारतीय कामगारों से मिली शिकायतों की संख्या		
			2023	2024	2025	2023	2024	2025
1	अफ़ग़ानिस्तान	ईओआई, काबुल	0	0	0	0	0	0
2	अल्बानिया	ईओआई, तिराना	0	0	0	0	2	4
3	अल्जीरिया	ईओआई, अल्जीयर्स	0	0	0	0	0	0
4	अंगोला	एचसीआई, लुआंडा	0	0	0	0	0	0
5	अर्जेंटीना	ईओआई, ब्यूनस आयर्स	0	0	0	0	0	0
6	आर्मीनिया	ईओआई, येरेवन	0	0	0	1	0	2
7	ऑस्ट्रेलिया	सीजीआई, पर्थ	0	0	0	0	0	0
8		सीजीआई सिडनी	0	0	0	0	0	0
9		सीजीआई, ब्रिस्बेन	0	0	1	0	0	0
10		एचसीआई, कैनबरा	0	0	0	0	0	0
11		सीजीआई मेलबर्न	0	0	0	0	0	0
12	ऑस्ट्रिया	ईओआई, वियना	0	0	0	0	0	0
13	अज़रबैजान	ईओआई, बाकू	0	0	0	0	0	0
14	बहरीन	ईओआई, बहरीन	0	0	0	711	603	345
15		एचसीआई, खुलना	0	0	0	0	0	0

	बांग्लादेश							
16		एचसीआई, चटगांव	0	0	0	0	0	0
17		एचसीआई, ढाका	0	0	0	0	0	0
18		एचसीआई, राजशाही	0	0	0	0	0	0
19	बेलारूस	ईओआई, मिन्स्क	0	0	0	0	0	1
20	बेल्जियम और लक्ज़मबर्ग	ईओआई, ब्रुसेल्स	0	0	0	0	0	0
21	बेलीज़	ईओआई, मेक्सिको सिटी	0	0	0	0	0	0
22	भूटान	ईओआई, थिम्पू	0	0	0	0	0	0
23		सीजीआई, फुएंशोलिंग	0	0	0	0	0	0
24	बोलीविया	ईओआई, ला पाज़	0	0	0	0	0	0
25	बोत्सवाना	एचसीआई, गैबोरोन	0	0	0	0	0	0
26	ब्राज़ील	ईओआई, ब्रासीलिया और सीजीआई, साओ पाउलो	0	0	0	0	0	0
27	बुल्गारिया	ईओआई, सोफिया	0	0	0	0	0	0
28	बुर्किना फासो	ईओआई, औगाडौगू	0	0	0	0	0	1
29	काबो वर्डे	ईओआई, प्रायिये	0	0	0	0	0	0
30	कंबोडिया	ईओआई, नोम पेन्ह	0	0	0	207	980	1300
31	कैमरून	एचसीआई, याउंडे	0	0	0	0	1	1

32	कनाडा	सीजीआई, टोरंटो	0	0	0	0	0	0
33		एचसीआई, ओटावा	0	0	0	0	0	0
34	चाड	ईओआई, एन*जामेना	0	0	0	0	0	0
35	हांगकांग	सीजीआई, हांगकांग	0	0	0	0	0	0
36	चिली	ईओआई, सैंटियागो	0	0	0	0	0	0
37	चिली	ईओआई, सैंटियागो	0	0	0	0	0	0
38	चीन	सीजीआई शंघाई	0	0	0	0	0	0
39		सीजीआई, गुआंगज़ौ	1	1	1	0	0	0
40	कोलंबिया	ईओआई, बोगोटा	0	0	0	0	0	0
41	कोटे डी आइवर	ईओआई, अबिदजान	0	0	0	0	0	0
42	क्रोएशिया	ईओआई, ज़ाग्रेब	0	0	0	0	0	0
43	क्यूबा	ईओआई, हवाना	0	0	0	0	0	0
44	साइप्रस	एचसीआई निकोसिया	0	0	0	0	0	0
45	चेक गणराज्य	ईओआई, प्राग	0	0	0	0	0	0
46	जिबूती	ईओआई जिबूती	0	0	0	0	0	0

47	डोमिनिकन गणराज्य और हैती	ईओआई, सैंटो डोमिंगो	0	0	0	0	0	0
48	डीआर कांगो	ईओआई, किशासा	0	0	0	66	50	33
49	इकेडोर	ईओआई, इकाडोर	0	0	0	0	0	0
50		ईओआई, क्विटो	0	0	0	0	0	0
51	मिस्र	ईओआई, काहिरा	0	0	0	0	1	1
52	इकेटोरियल गिनी	ईओआई, मालाबो	0	0	0	0	0	0
53	इरिट्रिया	ईओआई, अस्मारा	0	0	0	0	0	0
54	एस्तोनिया	ईओआई, तेलिन	0	0	0	0	0	0
55	एस्वातिनी	एचसीआई, मबाबाने	0	0	0	0	0	0
56	इथियोपिया	ईओआई, अदीस अबाबा	0	0	0	29	73	54
57	फिजी	एचसीआई, सुवा	0	0	0	0	0	0
58	फिनलैंड	ईओआई, हेलसिंकी	0	0	0	0	0	0
59	फ्रांस	ईओआई, पेरिस	2021-2024:		97	0	0	0
60		सीजीआई, मार्सिले	0	0	0	0	0	0
61		सीजीआई, सेंट डेनिस, रीयूनियन आइलैंड	0	0	0	0	0	0
62	गैबॉन	एचसीआई, लिब्रेविल	0	0	0	0	0	0
63	जॉर्जिया	ईओआई, त्बिलिसी	0	0	20	0	0	0
64	जर्मनी	सीजीआई, फ्रैंकफर्ट	0	0	0	0	0	0

65		सीजीआई, हैम्बर्ग	0	0	0	0	2	0
66		सीजीआई, म्यूनिख	0	6	6	0	0	0
67	ग्रीस	ईओआई, एथेंस	0	0	0	0	0	25
68	ग्वाटेमाला	ईओआई, ग्वाटेमाला सिटी	0	0	0	0	0	0
69	गुयाना	एचसीआई, जॉर्जटाउन	0	0	0	1	4	14
70	आइसलैंड	ईओआई, रेक्जाविक	0	0	0	0	0	0
71	इंडोनेशिया	सीजीआई, मेदान	0	0	0	0	0	0
72		सीजीआई, बाली	0	0	0	0	0	0
73		ईओआई, जकार्ता	0	0	0	0	0	0
74	इराक	ईओआई, बगदाद	0	0	0	15	5	0
75		सीजीआई, एरबिल	0	0	0	0	0	4
76	आयरलैंड	ईओआई, डबलिन	0	0	0	0	0	0
77	इटली	ईओआई, रोम	6	5	1	0	0	0
78		सीजीआई, मिलान	0	1	1	0	0	0
79	जमैका	एचसीआई, किंग्स्टन	0	0	0	0	0	0
80	जापान	सीजीआई, फुकुओका	0	0	0	0	0	0
81		ईओआई, टोक्यो	0	0	0	0	0	0
82		सीजीआई, ओसाका-कोबे	0	0	0	0	0	0
83	जॉर्डन	ईओआई, अम्मान	0	0	0	0	0	0

84	कजाखस्तान	ईओआई, अस्ताना	0	0	0	0	0	0
85		आर ओ आई, अल्माटी	0	0	0	0	0	0
86	केन्या	एचसीआई, मोम्बासा	0	0	0	0	0	0
87		एचसीआई, नैरोबी	0	0	0	0	0	0
88	कुवैत	ईओआई, कुवैत	0	0	0	7820	3728	4081
89	किर्गिज़स्तान	ईओआई, बिश्केक	7	5	14	75	90	105
90	लाओ पीडीआर	ईओआई, वियनतियाने	0	0	0	252	592	1488
91	लातविया	ईओआई, रीगा	0	0	0	0	0	4
92	लेबनान	ईओआई, बेरूत	0	0	0	0	0	0
93	लाइबेरिया	ईओआई, मोनरोविया	0	0	0	2	3	3
94	लीबिया	ईओआई, त्रिपोली	0	0	0	0	21	27
95	लिथुआनिया	ईओआई, विनियस	0	0	0	0	0	0
96	मेडागास्कर	ईओआई एंटानानारिवो	0	0	0	0	0	0
97	मलावी	एचसीआई, लोलोंगवे	0	0	0	0	1	3
98	मलेशिया	एचसीआई, कुआलालंपुर	0	1	1	1648	2794	2532
99	मालदीव	एचसीआई, माले	0	0	0	549	1190	855
100	माली	ईओआई बामाको	0	0	0	0	0	0
101	माल्टा	एचसीआई, माल्टा	0	0	0	0	0	0

102	मॉरिटानिया	ईओआई, नौआकचोट	0	0	0	0	0	1
103	मॉरीशस	एचसीआई, पोर्ट लुइस	0	0	0	0	0	0
104	मेक्सिको	ईओआई, मेक्सिको सिटी	0	0	0	0	0	0
105	मंगोलिया	ईओआई, उलानबटार	0	0	0	0	0	0
106	मोरक्को	ईओआई, रबात	0	0	0	0	0	0
107	मोज़ाम्बिक	एचसीआई, मापुटो	0	0	0	0	0	0
108	म्यांमार	सीजीआई, सित्तवे	0	0	0	0	0	0
109		सीजीआई, मांडले	0	0	0	0	0	0
110		ईओआई, यांगून	0	0	0	0	0	0
111	नामीबिया	एचसीआई, विंडहोक	0	0	0	0	0	0
112	नेपाल	सीजीआई, बीरगंज	0	1	0	1	6	12
113		ईओआई, काठमांडू	0	0	0	0	0	0
114	न्यूज़ीलैंड	एचसीआई, वेलिंगटन	0	0	0	119	0	0
115		सीजीआई, ऑकलैंड	0	0	0	0	0	0
116	नाइजर	ईओआई, नियामे	0	0	0	0	0	0
117	नाइजीरिया	एचसीआई, अबुजा	0	0	0	0	0	0
118		सीजीआई, लागोस	0	0	0	0	0	0
119	नॉर्वे	ईओआई, ओस्लो	0	0	0	0	0	0

120	पाकिस्तान	एचसीआई, इस्लामाबाद	0	0	0	0	0	0
121	फिलिस्तीन	आरओआई, रामल्लाह	0	0	0	0	0	0
122	पनामा	ईओआई, पनामा	0	0	0	0	0	0
123	पापुआ न्यू गिनी	एचसीआई, पोर्ट मोरेस्बी	0	0	0	0	0	0
124	परागुआ	ईओआई, असुनसियन	0	0	0	0	0	0
125	पेरू	ईओआई, लीमा	0	0	0	0	0	0
126	पोलैंड	ईओआई, वारसॉ	0	0	0	0	0	0
127	कतर	ईओआई, दोहा	0	0	0	455	179	186
128	कांगो गणराज्य	ईओआई, ब्राज़ाविल	0	0	0	0	0	0
129	गिनी गणराज्य	ईओआई, कोनाक्री	0	0	0	0	0	11
130	कोरियाई गणतन्त्र	ईओआई, सियोल	0	0	0	0	0	0
131	रोमानिया	ईओआई, बुखारेस्ट	0	0	0	0	0	0
132	रूस	ईओआई, मॉस्को	66	74	196	0	0	0
133		सीजीआई, व्लादिवोस्तोक	0	0	0	0	0	0
134		सीजीआई, सेंट पीटर्सबर्ग	2	4	5	1	1	5
135	रवांडा	एचसीआई, किगाली	0	0	0	0	0	0
136	साओ टोमे और प्रिंसिपे	ईओआई, साओ	0	0	0	0	0	0

		टोमे						
137	सऊदी अरब	ईओआई, रियाद	0	0	0	2279	2223	2198
138		सीजीआई, जेद्दाह	0	0	0	798	630	679
139	सेनेगल	ईओआई, डकार	0	0	0	0	0	0
140	सर्बिया	ईओआई, बेलग्रेड	0	0	0	3	12	34
141	सेशल्स	एचसीआई, विक्टोरिया, माहे	0	0	0	58	42	46
142	सिएरा लिओन	एचसीआई, फ्रीटाउन	0	0	0	3	18	27
143	सिंगापुर	एचसीआई, सिंगापुर	0	0	0	0	0	0
144	स्लोवाक गणराज्य	ईओआई, ब्रातिस्लावा	0	0	0	8	10	28
145	स्लोवेनिया	ईओआई, लजुब्लजाना	0	0	0	0	0	0
146	दक्षिण अफ्रीका	सीजीआई, जोहान्सबर्ग	0	0	0	0	0	0
147		सीजीआई, केप टाउन	0	0	0	0	0	0
148		सीजीआई, डरबन	0	0	0	0	0	0
149		एचसीआई, प्रिटोरिया	0	0	0	0	0	0
150	दक्षिण सूडान	ईओआई, जुबा	0	0	0	0	1	3
151	स्पेन	सीजीआई, बार्सिलोना	0	0	0	0	0	0
152	श्रीलंका	एचसीआई, कोलंबो	0	0	0	108	221	417
153		सीजीआई,	0	0	0	0	0	0

		हंबनटोटा						
154		एएचसीआई, कैंडी	0	0	0	0	1	1
155		सीजीआई, जाफना	0	0	0	0	0	0
156	सूडान	ईओआई, खार्तूम	0	0	0	0	0	0
157	ओमान सल्तनत	ईओआई, मस्कट	0	0	0	4281	3114	2345
158	सूरीनाम	ईओआई, पारामारिबो	0	0	0	0	0	0
159	स्वीडन	ईओआई, स्टॉकहोम	0	0	0	0	0	0
160	स्विट्जरलैंड प्रिंसिपैलिटी लिकटेस्टीन	सीजीआई, जिनेवा	0	0	0	0	0	0
161		ईओआई, बर्न	1	0	0	0	0	0
162	सीरिया	ईओआई, दमिश्क	0	0	0	0	0	0
163	ताइवान	भारत ताइपे संघ	0	0	0	0	0	0
164	तजाकिस्तान	ईओआई, दुशांबे	0	0	0	1	3	10
165	तंजानिया	सीजीआई, ज़ांज़ीबार	0	0	0	0	0	0
166		एचसीआई, दार-एस-सलाम	0	0	0	0	0	0
167	थाईलैंड	ईओआई, बैंकॉक	0	0	0	0	0	0
168		सी ओ आई, चियांगमाई	0	0	0	0	0	0
169	नीदरलैंड	ईओआई, द हेग	0	0	0	0	0	0
170	तिमोर लेस्ते	ईओआई,दिली	0	0	0	0	0	0
171	टोगो	ईओआई, लोमे	0	0	0	0	0	0

172	ट्यूनीशिया	ईओआई, ट्यूनिस	0	0	0	0	0	48
173	तुर्किये	सीजीआई, इस्तांबुल	0	0	1	5	2	3
174		ईओआई, अंकारा	0	1	0	0	1	0
175	तुर्कमेनिस्तान	ईओआई, अश्गाबात	0	0	0	0	0	0
176	संयुक्त अरब अमीरात	ईओआई, अबू धाबी	0	0	0	549	387	411
177		सीजीआई, दुबई	0	0	0	2928	3030	3727
178	युगांडा और बुरुंडी	एचसीआई, कंपाला	0	0	0	6	1	3
179	यूक्रेन	ईओआई, कीव	0	0	2	0	0	6
180	यूनाइटेड किंगडम	एचसीआई, लंदन	0	0	0	0	0	0
181		सीजीआई, एडिनबर्ग	0	0	0	0	1	1
182	उरुग्वे	ईओआई, ब्यूनस आयर्स	0	0	0	0	0	0
183	यूएसए	सीजीआई, अटलांटा	0	0	5	0	0	0
184		सीजीआई, न्यूयॉर्क	19	3	1	0	0	0
185		सीजीआई, लॉस एंजिल्स	0	0	0	0	0	0
186		सीजीआई, सैन फ्रांसिस्को	0	2	7	0	0	0
187		सीजीआई, शिकागो	0	0	0	0	0	0
188		सीजीआई, ह्यूस्टन	0	0	0	0	0	0
189		पीएमआई, न्यूयॉर्क	0	0	0	0	0	0
190		उज़्बेकिस्तान	ईओआई, ताशकंद	0	0	0	0	0

191	वेनेजुएला	ईओआई, काराकास	0	0	0	0	0	0
192	वियतनाम	सीजीआई, हो ची मिन्ह सिटी	0	0	0	0	0	0
193		ईओआई, हनोई	0	0	0	7	21	4
194	यमन	ईओआई, रियाद	0	0	0	0	0	0
195	जाम्बिया	एचसीआई, लुसाका	0	0	0	4	12	9
196	ज़िम्बाब्वे	ईओआई, हरारे	0	0	0	0	0	0
